
ORIGINALE

COMUNE DI GAMBUGLIANO
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630

________________________________________________________________________

Ufficio:  TECNICO
N. : 9 .

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 27-02-2018 N. 9

Oggetto: RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
PRESENTATO DA LA VIA SRL CONTRO IL COMUNE DI
GAMBUGLIANO. NOMINA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELL'AVVOCATO ALESSANDRO CALEGARI CON STUDIO LEGALE IN
PADOVA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n.13 del 14/02/2018 l’Amministrazione
comunale decideva di costituirsi in giudizio al fine di  resistere al ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica presentato da La Via srl, per
l’annullamento della deliberazione della Giunta comunale n.17 del
16/08/2017 ” Legge regionale 6 giugno 2017 n.14 “disposizioni per il
contenimento del consumo di suolo e modifiche della legge regionale 23
aprile 2004, n.11 “norme per il governo del territorio e in materia di
paesaggio”: individuazione degli ambiti di urbanizzazione consolidata ai
sensi dell’art.13, comma 9, L.R. 14/2017”;

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla nomina di un legale esperto in
materia edilizia-urbanistica a cui affidare l’incarico di tutela giurisdizionale
dell’Ente.

 che gli incarichi legali sono oggetto di un contratto che il codice civile
disciplina agli artt. 2229 e ss. e che è definito contratto di prestazione
d’opera intellettuale.

che per il contratto di prestazione d’opera professionale tra l’avvocato ed il
cliente ente pubblico relativo alla specifica controversia o alla singola
consulenza non trovano applicazione le disposizioni del D. Lgs. n. 50 del 2016,
come dispone l’art. 17.

che nelle adottande linee guida predisposte da ANAC sull’affidamento di
servizi legali si richiama, come fonte del suo intervento, l’art. 213, comma 2,
del codice, e lo definisce atto di regolazione “finalizzato a fornire indicazioni
alle stazioni appaltanti per l’esatta individuazione delle tipologie di servizi

Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 27-02-2018 Pag. 1



legali rientranti nell’elenco di cui all’art. 17 e di quelle rientranti nella
categoria di cui all’Allegato IX, e per le modalità di affidamento di tali
servizi”.

che il succitato documento risulta essere una linea guida che si ascrive alla
tipologia c.d. atipica, non prevista in via specifica da nessuna disposizione
del codice, legittimata dal potere di indirizzo generale di cui all’art. 213,
comma 2, del codice e, come tale, non è vincolante per le stazioni
appaltanti.

che il parere del Consiglio di Stato del 6.10.2017, pur sospendendo ogni
giudizio sulle linee guida di che trattasi,  ha evidenziato che l’art. 17 del D.
Lgs. n. 50/2016 ha espressamente escluso i servizi legali dall’applicazione
delle disposizioni del codice “anche in ragione di una rilevante – anche se
non esclusiva – componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere
tenuta in considerazione;

che in ogni caso il Comune di Gambugliano intendendo affidare l’incarico
di che trattasi, per la difesa in giudizio in premessa citata all’avvocato
Alessandro Calegari dello Studio legale Associato Calegari, Creuso, Lago,
con sede  in via S. Marco n. 11/C – Net Center, palazzo tendenza – Padova,
docente universitario all’Università degli studi di Padova presso il
dipartimento di Diritto Pubblico, Internazionale e Comunitario, nonché legale
esperto in  materia edilizia-urbanistica, conferendo allo stesso ogni facoltà
inerente il mandato, ha provveduto ad acquisire agli atti il d’ufficio il relativo
curriculum attestante in modo inequivocabile la propria professionalità ed
esperienza;

che altresì è stato acquisito agli atti comunali, nel rispetto del principio di
economicità, il relativo preventivo come da nota prot. 680 del 20/02/2018, e
che la spesa stimata  a carico dell’Amministrazione  per la difesa in giudizio
nel ricorso di cui in premessa, ammonta ad € 5.700,00 + 4% contributo cassa
C.P.A. + IVA 22% per complessivi € 6.344,00;

che tale preventivo rispetta i parametri stabiliti dal D.M. 10.3.2014 n. 55,
confrontando eventualmente l’importo con precedenti contenziosi simili,
come indicato nel documento ANAC.

RITENUTO di nominare all’uopo  ed in particolare l’avvocato Alessandro Calegari, in
quanto professionista di fiducia dell’Amministrazione, trattandosi di un
incarico “intuitu personae”, nel quale l’elemento fiduciario permette di
affidare l’incarico direttamente a professionisti senza svolgimento di
procedure di evidenza pubblica;

PRESO ATTO che tale somma a preventivo trova copertura al cap. 436/18 cod. bil. n.
1030211006 del Bilancio di Previsione 2018 il quale presenta sufficiente
disponibilità;

RICHIAMATE la L. 749/42 e le successive modificazioni ed integrazioni, e le delibere del
consiglio nazionale forense che disciplinano le tariffe professionali degli
avvocati;

VISTO il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei
servizi adottato con D.G.C. n. 43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n. 96
del 02.12.2002, n. 30 del 12.06.2008, n. 24 del 08.03.2010 e n. 42 del
10.05.2010);

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 17 del 11.05.2016 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2016-2018, esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 27-02-2018 Pag. 2



VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri
di responsabilità;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

Di  nominare l’Avv. Alessandro Calegari dello Studio legale Associato Calegari,1.
Campanile, Creuso, Lago, con sede  in via S. Marco n. 11/C – Net Center, Palazzo
Tendenza – Padova, Part. Iva n. 04281950289, quale difensore dell’Ente nel ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica presentato da La Via srl, per
l’annullamento della deliberazione della Giunta comunale n.17 del 16/08/2017 ” Legge
regionale 6 giugno 2017 n.14 “disposizioni per il contenimento del consumo di suolo e
modifiche della legge regionale 23 aprile 2004, n.11 “norme per il governo del territorio
e in materia di paesaggio”: individuazione degli ambiti di urbanizzazione consolidata ai
sensi dell’art.13, comma 9, L.R. 14/2017”;

di approvare al fine di resistere al ricorso di cui sopra, la spesa complessiva di € 6.344,00,2.
già comprensiva di contributo cassa C.P.A. 4% ed IVA 21%, a favore  dell’Avv.
Alessandro Calegari;

di prendere atto che la spesa trova copertura al cap. 436/18 cod. bil. n. 1030211006 del3.
Bilancio di Previsione 2018;

di dare atto che a scopo propedeutico al conferimento dell’incarico sono stati4.
positivamente verificati i principi di economicità e trasparenza ed efficacia previsti
dalla vigente normativa in materia.

di approvare l’allegato disciplinare d’incarico professionale;5.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
Dott. Arch. Testolin Andrea

______________________________

Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 27-02-2018 Pag. 3



Ufficio:  TECNICO
N. : 9 .

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 27-02-2018 N. 9

Oggetto: RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
PRESENTATO DA LA VIA SRL CONTRO IL COMUNE DI
GAMBUGLIANO. NOMINA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELL'AVVOCATO ALESSANDRO CALEGARI CON STUDIO LEGALE IN
PADOVA.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.    40
sub Anno

2018
del

27-02-2018
Comp./Res.

C

Capitolo
       436

Articolo
Cod.
bil.

101020
3

SIOPE
1331

Descrizione capitolo:
SPESE PER LITI ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

Causale impegno
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA PRESENTATO DA LA
VIA SRL CONTRO IL COMUNE DI GAMBUGLIANO  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELL'AVVOCATO ALESSANDRO CALEGARI CON STUDIO LEGALE IN PADOVA.

Importo operazione €.       1.752,80

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
Dott. Tornambe' Francesco

______________________________

Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 27-02-2018 Pag. 4



Ufficio:  TECNICO
N. : 9 .

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 27-02-2018 N. 9

Oggetto: RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
PRESENTATO DA LA VIA SRL CONTRO IL COMUNE DI
GAMBUGLIANO. NOMINA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELL'AVVOCATO ALESSANDRO CALEGARI CON STUDIO LEGALE IN
PADOVA.

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

li   02-03-2018   IL DIPENDENTE INCARICATO

______________________________

Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 27-02-2018 Pag. 5


